Nr.2. 
Anerkennung der karolingischen Dynastie. 

Nota monachi Sancti Dionysii de unctione Pippini Regis. 
MG. SS. XV 1. 

Nam ipse praedictus domnus florentissimus Pippinus 
rex pius per auctoritatem et imperium sanctae recordatio
nis domni Zachariae papae et unctionem sancti chrismatis 

1 Einhardi Annales a. 749 MG. SS. I 137: Burchardus Wirziburcgensis 
episcopus, et Foldradus capellanus, missi sunt ad Zachariam Papam, ut 
consulerent pontificem de causa regum, qui ilIo tempore fuerunt in Francia, 
qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habuerunt; per 
quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari, apud quem 
summa potestatis consisteret; dataque auctoritate sua, iussit Pippinum 
regem constitui. 

Quellensammlung zu "Kirche u. Staat" 1. 1 

Verbindung des Papsttums mUden Ka.r~~~e~n. 

b t sacerdotum Galliarum et electionem ea orum .. r bI" 
ojmlnllcmFI'ailCll{)l~mn tribus annis antea III regm so ~o su ~

er manus eiusdemque Stefam p~mtl
~t patricium ... unctus .et .benedlCtu~ 

SI]W;tI14U~ Francorum principes be~edlCt~one sanctl 
;>'",;,:~;,y;;",,~";"'i~l;:,,~,.~ confirmavit et tali omnes IllterdlCtu et ~x-

....• Il~jjnlItuJliciatIOll1S lege constrinxit, ut numquam de. alterms 
. • 0 praesumant eligere, sed ex Ipsorum,. 

red~'S~ III al'e'StVas exalt are dignata est et sanctorum IVIlla p . . .. 
intercessionibus per manus vIcarI: Ipso~um 

pontificis confirmare et consecrare dlsposmt. 

Nr.3. 
Pippins (754) und Karls d. Gr. (774) an den 

rom£sehen Stuhl; Privileg Qttos L 962. 
a) Vita Stephani II. c. 26. 

Liber Pontificalis ed. Duchesne I 447. 

Mox ibidem (Ponthion) beatissimus papa praefatum 
christianissimum regem lacrimabiliter deprecatus est ut 
per pacis foedera caus~m beati Petr~ ~t r~ipublicae Roma
norum disponeret. QUI de praesentI mremrando eundem 
beatissimum papam satisfecit omnibus eius mandatis et 
ammonitionibus sese totis nisihus oboedire, et ut illi pla
citum fuerit exarchatum Ravennae et rei publicae iura seu 
10ca reddere modis omnibus. 

b) Vita Hadriani 1. c. 41. 
Libel' Pontificalis ed. Duchesne I 498. 

At vera quarta feria, egressus praenominatus pontifex 
cum suis iudicibus tam cIeri quamque militiae in ecclesia 
beati Petri apostoli, pariterque cum eodem rege se loquen
dum coniungens, constanter eum deprecatus est atque am
monuit et paterno affectu adhortare studuit ut promissionem 
ilIam, quam eius sanctae memoriae genitor Pippinus quon
dam rex et ipse praecellentissimus Carolus cum suo ger
mana Carlomanno atque omnibus' judicibus Francorum 
fecerant beato Petro et eius vicario sanctae memoriae 
domno Stephano iuniori papae, quando Franciam perrexit, 
pro concedendis diversis civitatibus ac territoriis istius 
Italiae provinciae et contra den dis beato Petro eiusque 
omnibus vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in 
omnibus. Cum que ipsal11 promissionem, quae Francia in 

Schenkung Pippins und Karls d. Gr.; Privileg OUos J. 3 
----~---~"----"------.---- ~-----------------"-------~--

loco qui vocatur Carisiaco facta est, sibi relegi fecisset, con
placuerunt illi et eius iudicibus omnia .quae. ibi?em e~ant 
adnexa. Et propria voluntate, bono ac hbentl ammo, aham 
donationis promissionem ad instal' anterioris ipse antedictus 
praecellentissimus et revera christia.nissimu~<?arolus Fran
corum rex adscribi iussit per Ethermm, relIglOsum ac pru
dentissimum capellanum et notarium suum; ubi concessit 
easdem civitates et territoria beato Petro easque praefato 
pontifici contradi spopondit pe~ designatul11 confi?ium, si
cut in eadem donationem contmere monstratur, Id est: a 
Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in 
monte Bardone id est in Verceto, deinde in Parma, deinde 
in Regio; et e~inde in Mantua atque Mon~e Silic.is, simu!
que et universum exarchatum Ravennantmm, .Slcut antl
quitus erat, atque provincias Venetiarum et Istrla; necnon 
et cunctum ducatum Spolitinum seu Beneventan.um. Fa?t~
que eadem donatione et propria sua manu eam Ipse chrIst~
anissimus Francorum rex eam conroborans, Ulllversos epl
scopos, abbates, duces etiam et gr~fiones. in ea adscribi 
fecit; quam prius super altare beatl Petrl et P?stmodum 
intus in sancta eius confessione ponentes, tam Ipse Fran
corum rex quamque eius iudices, beato ~e~ro et eius vi
cario sanctissimo Adriano papae sub terrI bIle sacramento 
sese omnia conservaturos qui in eadem donatione conti~ 
nentur promittentes tradiderunt. ._. 

[Privileg Ludwigs des Fromrnen 817, MG. C!lPltUI. I ~DD. Privileg 
Lothars 1., sog. Constitutio Romana 824, MG. CapltuI. 1 323.] 

c) Privileg Ottos 1. vom 13. Februar 962. 
MG. Const. I 23. 

In nomine domini Dei omnipotentis Patris et Filii et 
Spiritus sancti. Ego Otto Dei. ~ratia imp~r~tor au/?ustus 
una cum Ottone glorioso rege fllIo nostro dlvma ordmante 
providentia spondemus atque promittim,:s ~e~ hoc pactum 
confirmationis nostre tibi beato Petro prmClpl apostolorul11 
et clavigero regni celorum et per te vicario tuo dOl:1ll0 
Iohanni summo pontifici et universali XIImo pape, SlCut 
a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate 
atque dicione tenuistis et disposuistis: civita.tell~ Roma~am 
cum ducatu suo et suburbanis suis atque vlCuhs omlllbus 
et territoriis eius, montanis ac maritimis, litoribus ~c. por
tubus. (2.) Seu cunctis civitatibus, castellis, oppldlS ac 
viculis Tuscie partibus, id est Portum, Centumcellas, Cerem, 

1* 
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Eledam Maturianum Sutriam, Nepem, castellum Gallisem, 
Ortem 'Polimartium' Ameriam Tudam, Perusiam cum tri-, , , l' N . 
bus insulis id est maiore et minore, Pu uenSlm, armam 
et Utriculu~, cum omnibus finibus ac territoriis ad supra
scriptas civitates pertinentibus. (3.) ~ec no~ .ex~rchatum 
Rauernatem sub integritate cum urblbus, ClvltatIbus, op
pi dis et castellis, que pie recordationis domnus Pippinus et 
domnus Karlus excellentissimi imperatores, predecessores 
videlicet nostri, beato Petro apostolo et predecessoribus 
vestris iam dudum per dona'tionis paginam contul~runt, 
hoc est civitatem Rauennam et Emeliam: Bobium, Cesenam, 
Forumpopuli, Forumliui, Fauentiam, Immolam, Bononiam, 
Ferrariam Comiiaclum et Adrianis atque Gabellum cum , .' omnibus finibus, territoriis atque insuhs, terra marl que 
ad supradictas civitates pertinentibus. (4.) Simul et Penta
polim, videlicet Ariminum, Pensaurum, Pha~um, Seno
galliam, Anconam, Ausimum, Humanam! H~slm, Forum
simpronii, Montemfeltri, Urbanum et t.errlt~.rI?-m Balnens~, 
Callis, Luciolis et Eugubium cum ommbus hmbus ac terrI
toriis ad easdem civitates pertinentibus. (5.) Eodem modo 
territorium Sabinense sicut a domno Karlo imperatore , . . 
antecessore nostro beato Petro apostolo per donatlOllls 
scriptum concessum est sub integritate. (6.) Item in parti
bus Tuscie Longobardorum castellum Felicitatis, urbem 
veterem, Balneum regis, Ferenti, Uiterbum, Orchem, Mar
cam Tuscanam, Suanam, Popolonium, Roselles cum sub
urb~nis atoue viculis omnibus et territoriis ac maritimis, 
oppidis ac:L viculis seu finibus omnibus. (7.) Ite~que. a 
Lunis cum insula Corsica deinde in Suriano, demde m 
monte Bardonis, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde 
in Regia, exinde in Mantua at que in Monte Silicis atque 
provincia Venetiarum et Istria nee non et eunctu.m due a
tum Spolitanum seu Beneuentanum una cum ecclesla .s~n~te 
Cristine posHa prope Papiam iuxta Padum quarto mll.larlO. 
(8.) Item in partibus Campanie Soram, Arces, Aq?mUl~, 
Arbinum Teanum et Capuam. (9.) Nec non et patnmoma 
ad potestatem et ditionem vestram. per~inen;ia, si?ut est 
patrimonium Beneuentanum et pa~rll:nomu~ ~e~p~htanum 
atque patrimonia Calabrie superlOrls ~t mferlOps :-:- de 
civitate autem Neapolitana cum castelhs et terrltOl'llS ac 
finibus et insulis suis sibi pertinentibus, sicuti ad easdem 
aspicere videntur - nee non patrimor:iu.n: Sieilie,. s~ Deus 
nostris illud tradiderit manibus. (10.) Slmlh modo Clvltatem